
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 69Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 789/2021
Objetivo: INSTRUIR SINDICÂNCIAS ADMINISTRATIVAS INVESTIGATIVAS 
EM UP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CGP
Destino: BRAGANÇA, SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 54196889 – RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA – AS-
SESSOR; 6039262 – RAFAELA VITÓRIA SAMPAIO PINTO – ADM; 57174178 
– SANDRO ROBERTO GUIMARÃES BARROS - MOTORISTA.
Período: 18 a 21/05/2021 - Diária(s): 03 e ½ (tres e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 684496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EDITAL Nº 05/2021/IV CIRRC-CE/EAP/SEAP 2021
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a con-
vocação dos candidatos selecionados referente ao EDITAL Nº 002/2021/
IV CIRRC-CE/SEAP/EAP 2021, conforme segue: Art. 1º Fica divulgado no 
ANEXO ÚNICO deste Edital, a convocação dos Policiais Penais para par-
ticiparem da seleção do IV Curso de Intervenção em Recinto Carcerário 
– CE referente ao EDITAL nº 002/2021/CIRRC-CE/SEAP/EAP2021. Art. 2º 
Conforme previsão legal no art. 4°, paragráfo único, do edital 002/2021/IV 
CIRRC-CE/ EAP/SEAP 2021, tendo em vista que não houve preenchimento 
da vaga feminina, o número de vagas masculinas passam a ser 03 (três) 
Art 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém - PA, 23 de julho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PAULO ROCHA CUNHA
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

COLOCAÇÃO NOME MATRICULA

1ª DANIEL PONTES LIMA 5954220

2ª CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA 57206559

3ª GENILDO LIMA DA CONCEIÇÃO 5954416

Protocolo: 684536
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1688/2021 – DGP.SEAP BELÉM/PA, 23 DE JULHO DE 
2021.
Nome: ADAILTON BARROS PEREIRA, Matrícula nº 5831270/2 Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/07/2021 a 28/07/2021.

Protocolo: 684573
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021
AVISO DE REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
(JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS)
A Comissão Permanente de Licitação, nos autos do processo de CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021, processo 2019/489526, que tem como 
objeto a objeto contratação de serviços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA 
PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VAGAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA locali-
zada no município de Tomé-Açú/PA, sob - regime de empreitada global. 
Com base na análise das propostas de preços e planilhas apresentadas, 
subsidiada pela manifestação da Coordenadoria de Engenharia e Arquite-
tura – CEAR.
Considerando a jurisprudência pacífi ca do TCU e doutrina abalizada, cujo 
entendimento é de que a planilha de custos e formação de preços possui 
caráter acessório, subsidiário, numa licitação em que, destaca-se, a avalia-
ção das propostas é pelo critério de menor preço.
Considerando o disposto no art. 43, §3º, da Lei no 8.666/93, incluído no 
item 7.5 do Edital, redige a possibilidade da comissão licitante, em qual-
quer fase da licitação, promover diligência cujo objetivo é esclarecer ou 
complementar o certame, não podendo, todavia, incluir, posteriormente, 
documentação que já deveria constar.
Considerando que os erros formais e materiais de fácil constatação na 
planilha de custos são passíveis de correção, desde que, em conformidade 
com a Lei Nº 8.666/93 e os entendimentos exarados pelo TCU, não provo-
que alteração no valor global da proposta e mantenha sua exequibilidade.
RESOLVE:
Divulgar o resultado da análise das propostas, conforme relatório, em sín-
tese:

Licitante Valor global (R$) situação

MMDJESUS CONSTRUTORA 6.334.557,05

Inconformidade:
- Divergência dos valores das composições e 

da planilha;
- CPU’S sem mão-de-obra;

- Índices insufi cientes para execução dos 
serviços.

MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 6.383.954,09

Inconformidade:
- Ausência de composição mão de obra;
- Índices insufi cientes para execução dos 

serviços.

D & N ENGENHARIA – LTDA 6.461.446,68 - Ausência de composição mão de obra;
- Preços unitários acima dos de referência.

DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI 6.772.313,65 EM CONFORMIDADE

Convocar as empresas que apresentaram falhas ou vícios sanáveis para 
que procedam as devidas correções, sem que haja majoração do preço 
ofertado, para posterior verifi cação de exequibilidade de proposta, sob 
pena de desclassifi cação em caso de não apresentação ou saneamento.
Prazo máximo para recebimento das propostas e planilhas corrigidas:
28/07/2021, às 16h00min (Horário de Brasília).
Os envelopes com as propostas e planilhas deverão ser entregues na sala 
da CPL, situada na Rua dos Tamoios 1592, 2o andar, Bairro Batista Cam-
pos, Belém/PA.
Informo que o resultado deste julgamento, na íntegra, foi disponibilizado, 
via correio eletrônico informado em ata de sessão pública pelos licitantes,
podendo, também, ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 23 de julho de 2021.
Juliana Silva Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PORTARIA Nº 523/2021-GAB/SEAP

Protocolo: 684329
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EDITAL Nº 04/2021/IV CIRRC-CE/EAP/SEAP 2021
EDITAL DE RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipula-
das neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 
o resultado do Testes de Aptidão Fisica referente ao EDITAL Nº 002/2021/
IV CIRRC-CE/SEAP/EAP 2021, conforme segue:
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, o resultado do Teste 
de Aptidão Física, conforme os critérios estabelecidos no Anexo II do EDI-
TAL nº 002/2021/CIRRC-CE/SEAP/EAP2021, dos candidatos que tiveram 
as inscrições deferidas, conforme divulgação no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.643, no dia 19/07/2021. Art. 2º Os candidatos APTOS que estão fora do 
número de vagas previstas no edital de abertura poderão ser convocados, 
conforme previsão legal no art. 4°, paragráfo único, do edital 002/2021/IV 
CIRRC-CE/ EAP/SEAP 2021.
Art 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. Belém - PA, 22 de julho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PAULO ROCHA CUNHA
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

COLOCAÇÃO NOME MATRICULA RESULTADO

1ª DANIEL PONTES LIMA 5954220 8,75

2ª CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA 57206559 8,50

3ª GENILDO LIMA DA CONCEIÇÃO 5954416 8,50

4ª LEONAN PEREIRA COSTA 5950065 8,00

5ª ROBERTO WILLIAM FERREIRA LEITE 57221254 7,50

6ª ADALTO BIZERRA LIMA JUNIOR 5953870 7,00

- ANTÔNIO TOMÉ NUNES SOUSA 5942642 INAPTO

- ELTON JOHN MINEIRO PALAVRA 5949834 INAPTO

- FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA 5949653 INAPTO

- ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA 5954652 AUSENTE

- ALEXANDRE VICTOR DOS SANTOS RIBEIRO LARRAT 5921352 AUSENTE

Protocolo: 684393


